
 

 

 

C O M U N E  D I  P A U L A R O  
P R O V I N C I A  D I  U D I N E  

 
 

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  
D E L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O   

 
 
 
 
 
 

Area Amministrativa 
 

Servizio Amministrativo 
 
 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA COMPARATIVA PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO 
PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN PIANO STRATEGICO DI SVILUPPO 
DELL’ECOMUSEO “I MISTÎRS”.  AFFIDAMENTO INCARICO – CUP 
B99J21001050002.  

N. 470 

del 07/07/2021 
 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
L’impiegato Istruttore 

 Dott. Maurizio Crozzolo 
 
 
 

_________________________________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Maurizio Crozzolo 



 
OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO PER LA 
PREDISPOSIZIONE DI UN PIANO STRATEGICO DI SVILUPPO DELL’ECOMUSEO “I MISTÎRS”.  
AFFIDAMENTO INCARICO – CUP B99J21001050002.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
PREMESSO che: 
- nel 2009, è stato costituito l’Ecomuseo “I Mistîrs”, con l’obiettivo di recuperare, valorizzare e 
tramandare l’importante memoria storico-culturale della valle d’Incarojo; 
- l’Ecomuseo opera sul territorio, tramite una successione di luoghi in cui sono ricostruiti ambienti di 
lavoro e tecniche utilizzati nel passato, anche attraverso attività culturali e didattiche, animazioni a tema, 
approfondimenti e studi di carattere storico e sociale; 
- con l’Ecomuseo è possibile non solo riscoprire mestieri quasi dimenticati, ma anche consolidare il 
patrimonio inestimabile dei saperi tradizionali, nei quali tutta la comunità si riconosce; un valore concreto e 
presente non soltanto per i visitatori, ma soprattutto per i giovani e in generale per tutti coloro che risiedono 
nella valle d’Incarojo; 
RICHIAMATA allo scopo la deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 23.03.2021, con la quale è stato 
approvato il programma per incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2021, ex Legge 24 dicembre 
2007 n. 244 - art. 3 - comma 55; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 26.05.2021 avente ad oggetto l’affidamento di un 
incarico per la predisposizione di un piano strategico di sviluppo dell’Ecomuseo “I Mistîrs” – CUP 
B99J21001050002; 
 
VISTO il vigente “Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, di studio o di ricerca, ovvero 
di consulenza ad esperti esterni”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 18.06.2008 
e successivamente modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2009, il quale, in 
conformità con la normativa vigente, la Circolare n. 2 dell’11.03.2008 del Dipartimento della Funzione 
Pubblica e le diverse deliberazioni della Corte dei Conti, sono disciplinate le modalità, i limiti e i criteri per il 
conferimento dei suddetti incarichi; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 445 del 28.06.2021 di approvazione dell’avviso pubblico per una 
procedura comparativa per l’affidamento di un incarico per la predisposizione di un piano strategico di 
sviluppo dell’ecomuseo “i mistîrs”; 
 
DATO ATTO che entro il termine di consegna delle proposte è pervenuta una sola candidatura da parte 
dell’Associazione Isoipse Impresa Sociale; 
 
VISTO il verbale di selezione delle candidature predisposto dal Responsabile di Servizio il 05.07.2021 nel 
quale all’Associazione Isoipse Impresa Sociale con sede in Via Santa Croce n. 23B – Belluno è stato 
attribuito un punteggio di 100/100; 
 
PRESO ATTO che l’offerta dell’Associazione Isoipse Impresa Sociale è pari ad Euro 8.910,00 (Iva e cassa 
compresa); 
 
VISTO l’allegato schema di disciplinare di incarico e ritenuto meritevole di approazione; 
 
CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico in oggetto si configuri alla stregua di un contratto di opera 
professionale rientrante nel novero dei contratti esclusi dall’art. 17 del Codice e disciplinato dagli artt. 2222 
sgg. del Codice civile; 
 
ACCERTATO che in relazione alla presente determinazione, non sussiste conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 07/08/1990 n. 241 con conseguente obbligo di astensione ai sensi del combinato 
disposto degli art. 3 e 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62; 
 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 che stabilisce all’art. 2, comma 3 che le Pubbliche Amministrazioni 
«estendono, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal presente codice a tutti i collaboratori 
o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico»; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 ed in particolare l'art.15 in merito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 



 
VERIFICATA la propria competenza nell’adozione del presente atto; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, 2° c. del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche ed 
integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settore o Servizio; 
- l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di Settore o di 
Servizio con rilievo esterno; 
- gli artt. 182 sgg. del D. Lgs.267/2000, in materia di gestione della spesa; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento unico sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed il principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011); 
- la deliberazione del Consiglio n. 7 del 23.03.2021 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2023 e del Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023; 
- la deliberazione giuntale n. 46 del 24.04.2021 di approvazione del piano delle risorse e degli obiettivi 
e piano della performance per gli esercizi finanziari 2021-2023 
- il Decreto n. 02 di data 02/01/2021, del Sindaco del Comune di Paularo, con il quale è stato 
nominato il Dott. Crozzolo Maurizio quale Responsabile dell’area amministrativa; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa motivato e qui richiamato e trasfuso: 
1. DI affidare all’Associazione Isoipse Impresa Sociale con sede in Via Santa Croce n. 23B – Belluno 
l’incarico per la predisposizione di un piano strategico di sviluppo dell’ecomuseo “i mistîrs” e con le modalità 
di svolgimento stabilite nel disciplinare d'incarico allegato al presente provvedimento. 
  
2. Di disporre che l’incarico di tipo professionale comprende tutte le attività di cui all’avviso di selezione 
approvato con determinazione n. 445 del 28.06.2021; 
 
 
3. Di precisare che l'incarico in oggetto si configuri alla stregua di un contratto di opera professionale 
rientrante nel novero dei contratti esclusi dall’art. 17 del Codice e disciplinato dagli artt. 2222 sgg. del Codice 
civile. 
  
4. Di corrispondere all’Associazione Isoipse Impresa Sociale, per lo svolgimento del suddetto incarico, la 
somma complessiva di € 8.910,00, comprensiva di oneri fiscali e cassa, dando atto che la liquidazione del 
compenso verrà effettuata su presentazione di regolare fattura; 
  
5. Di impegnare la spesa complessiva pari a € 8.910,00, al capitolo 1325 del bilancio 2021/2022, per 
l’annualità 2021; 
  
6. Di invitare l’Associazione Isoipse Impresa Sociale incaricato a sottoscrivere l'allegato disciplinare 
d'incarico per accettazione. 
 
7. Di dare atto, inoltre, che l’obbligazione giuridica scade nell’esercizio finanziario 2021. 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ATTESTA , sul presente atto,  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
     Data 07/07/2021                       IL RESPONSABILE    Dott. Maurizio Crozzolo 
 
 

 


